DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PUBLICA Nº 005/2022
DE ELEIÇÃO CEPDH-BIÊNIO 2022/2024

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Estadual nº 12.054, de 07 de janeiro

de 2011, que dispõe sobre o Conselho Estadual de Proteção aos Direitos Humanos –

CEPDH, bem como, nos termos do art. 1º, inciso II e §º2º do Decreto Estadual nº 18.332,

de  27  de  abril  de  2018,  dispondo  acerca  do  processo  eleitoral  para  escolha  dos

representantes de Organizações da Sociedade Civil,  diretamente ligadas à defesa dos

Direitos Humanos, legalmente instituídas e em regular funcionamento, TORNA PÚBLICO

A LISTA DAS  INSTITUIÇÕES  HABILITADAS,  INABILITADAS  E  VOTANTE  COM  A

DIVULGA  DO  RESULTADO  FINAL  DO  EDITAL  Nº  005/2022,  DA  ELEIÇÃO  DE

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA COMPOREM

O CONSELHO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS–CEPDH, PARA

O BIÊNIO 2022/2024.

ENTIDADES HABILITADAS:

ENTIDADES  HABILITADAS  PARA PARTICIPAR DO  PROCESSO  ELEITORAL DO
CONSELHO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS – CEPDH

1ºADRA  –  AGÊNCIA  ADVENTISTA  DE  DESENVOLVIMENTO  E  RECURSOS
ASSISTENCIAIS LESTE

2º ASA – AÇÃO SOCIAL ARQUIDIOCESANA

3º ASSOCIAÇÃO MOTIRÔ – GRUPO DE APOIO ÀS MULHERES POSITIVAS DE SSA

4º ASSOCIAÇÃO VIDA BRASIL

5º CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA

6° CTB – CENTRAL DOS TRABALHADORES DO BRASIL

7º GRUPO TORTURA NUNCA MAIS - BAHIA

8º IDEAS – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE

9º INICIATIVA NEGRA

10º INSTITUTO REPARAÇÃO

11º MOC – MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA

ENTIDADE INABILITADA:

ENTIDADE  INABILITADA  PARA  PARTICIPAR  DO  PROCESSO  ELEITORAL  DO
CONSELHO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS – CEPDH

UNEB – UNIVERSIDADE DO ESTADO DA
BAHIA

Não atendeu Art 3º, § 1º do Edital 005/2022
e não atende ao Decreto Nº 18.332/2018 de
27 de abril de 2018, Artigo. 1º, que substitui
a Lei Nº 12.054 de 07 de janeiro de 2011.

ENTIDADE HABILITADA VOTANTE:

ENTIDADE HABILITADA PARA VOTAR NO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO

ESTADUAL DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS- CEPDH

1º  GAPA -GRUPO DE APOIO À PREVENÇÃO À AIDS DA BAHIA

Por fim, confirmada a realização da próxima reunião para a Eleição das OSC candidatas

ao CEPDH – BIÊNIO 2022/2024, dia 23 de agosto de 2022 das 13:00 as 17:00 horas,

aberta a comissão eleitoral, entidades habilitadas e a entidade votante GAPA na sala de

reunião da Superintendência de Direitos Humanos – SUDH,  1º andar, na Secretaria de

Justiça,  Direitos  Humanos  e  Desenvolvimento  Social  -  SJDHDS,  localizada  na  3ª,

Avenida, 390 - CAB, Salvador.

CALENDÁRIO PROCESSO ELEITORAL CEPDH

lendário Eleitoral para Seleção de Entidades da Sociedade Civil  para Composição do

Conselho Estadual de Proteção aos Direitos Humanos - CEPDH - Gestão 2022/2024.

Data Atividade

05 de maio de 2022 Publicação da Portaria Comissão Eleitoral

06 de maio de 2022 Solicitamos a publicação do Edital no DOE

06 de maio de 2022 Solicitação de publicação do Extrato no DOE

10 de maio de 2022 Publicação do Edital

10 de maio de 2022 Abertura das Inscrições

30 de maio de 2022 Finalização das Inscrições

31 de maio de 2022 Prorrogação do prazo de inscrições

14 de junho de 2022 Finalização das Inscrições

15 de junho de 2022 Prorrogação do prazo de inscrição

11 de julho de 2022 Finalização das Inscrições

18 e/ou 19/07/2022 Reunião da Comissão Eleitoral – Restrita aos Membros

22 de julho de 2022 Alteração do calendário eleitoral do CEPDH

23 de Julho de 2022 Divulgação das Entidades Habilitadas e Inabilitadas

28 de julho de 2022 Pedido de impugnação e reconsideração à Comissão Eleitoral

03 de agosto de 2022 Reunião da Comissão Eleitoral - Restrita aos Membros

11 de agosto de 2022 Resultado final da relação de entidades habilitadas no DOE

23 de agosto de 2022 Eleição das OSC Candidatas ao CEPDH

30 de agosto de 2022 Publicação do Resultado Final no DOE